



# SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 20101-116-2019	Data/Ora Ricezione 12 Novembre 2019 14:56:35	MTA - Star
--	--	------------

Societa' : WIIT S.p.A.  
Identificativo : 124602  
Informazione  
Regolamentata  
Nome utilizzatore : WIITNSS02 - PASOTTO  
Tipologia : REGEM; 2.2  
Data/Ora Ricezione : 12 Novembre 2019 14:56:35  
Data/Ora Inizio : 12 Novembre 2019 14:56:36  
Diffusione presunta  
Oggetto : Il CDA di WIIT S.p.A. approva i risultati del Gruppo al 30 settembre 2019

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.



The Private Cloud

## COMUNICATO STAMPA

**Il CDA di WIIT S.p.A. approva i risultati del Gruppo al 30 settembre 2019<sup>(1)</sup>  
Continua il trend positivo delle vendite (+37,7%) e dell'EBITDA Adjusted (+26,2%)**

**EBITDA Margin Adjusted al 40,3%**

**Fatturato e margini in crescita anche escludendo il contributo M&A**

**Utile Netto Adjusted +87,7%**

**Prosegue infine la positiva generazione di cassa nel terzo trimestre 2019**

Al 30 settembre 2019 il Gruppo WIIT ha registrato:

- Ricavi consolidati pari a Euro 23,7 milioni (Euro 17,2 milioni al 30 settembre 2018) +37,7% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, tale incremento è guidato dalla crescita del mercato cloud e dalla crescente visibilità acquisita da WIIT. La variazione organica del fatturato escludendo il contributo M&A è del +9,5%;
- EBITDA Adjusted consolidato pari a Euro 9,5 milioni (Euro 7,6 milioni al 30 settembre 2018) +26,2% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente; il margine sui ricavi è del 40,3%, a dimostrazione del livello di ottimizzazione raggiunto nell'organizzazione dei processi e dei servizi operativi;
- Escludendo il contributo M&A, la crescita dell'EBITDA Adjusted è del 10%, in linea con quella del fatturato organico con un margine del 44,2%, a conferma dell'importante posizionamento di WIIT sul mercato italiano;
- EBIT Adjusted consolidato pari a Euro 5 milioni (Euro 3,9 milioni al 30 settembre 2018) +28,0% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente con un margine sui ricavi pari al 21,0%;
- Utile netto Adjusted pari a Euro 5,3 milioni (Euro 2,8 milioni al 30 settembre 2018) +87,7% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, grazie anche all'effetto del Patent Box;
- Posizione Finanziaria Netta (senza considerare l'impatto derivante dall'applicazione del principio IFRS16): indebitamento pari ad Euro 13,6 milioni (rispetto a un indebitamento di Euro 3,3 milioni al 31 dicembre 2018). L'incremento rispetto al 31 dicembre 2018 è principalmente attribuibile all'acquisizione di Matika S.p.A. avvenuta a luglio 2019 per Euro 8,5 milioni;
- Prosegue l'effetto del beneficio fiscale a seguito dell'accordo sul "Patent Box" con riferimento agli anni di imposta 2015-2019 estendibile per ulteriori 5 anni. Il beneficio fiscale per WIIT per il quinquennio sarà interamente riflesso nei risultati del 2019;

**Milano, 12 novembre 2019** – Il Consiglio di Amministrazione di WIIT S.p.A. ("WIIT" o la "Società"; ISIN IT0004922826; WIIT.MI), uno dei principali *player* italiani nel mercato dei servizi Cloud Computing per le imprese focalizzato sull'erogazione di servizi continuativi di Hybrid Cloud e Hosted Private Cloud per le applicazioni critiche, presieduto dal Presidente del consiglio di

---

<sup>(1)</sup> Per le definizioni di EBITDA Adjusted, EBITDA Reported, EBIT Adjusted, Posizione finanziaria netta, Utile netto Adjusted, si rinvia al paragrafo "Indicatori alternativi di performance" del presente Comunicato Stampa.



amministrazione, Riccardo Mazzanti, ha approvato i risultati del Gruppo al 30 settembre 2019, redatti secondo i principi contabili internazionali IFRS.

**L'Amministratore Delegato, Alessandro Cozzi**, ha commentato:

*"Siamo molto soddisfatti dei risultati raggiunti nei primi nove mesi dell'anno, caratterizzati dall'acquisizione di nuovi clienti, grazie alla maggiore visibilità raggiunta dal gruppo e alla crescente capacità di penetrazione del mercato e al valore dell'upselling sui clienti esistenti. Al di sopra delle nostre aspettative il contributo da parte di Adelante e di Matika, quest'ultima anche in termini di marginalità. L'EBITDA Margin è in crescita al 40,3% sui ricavi e il valore degli investimenti è in linea con le nostre aspettative. Prosegue l'impegno della Società a realizzare, in linea con i nostri obiettivi, una crescita anche per linee esterne e stiamo valutando opportunità di consolidamento del mercato sia in Italia che all'estero che si potrebbero concretizzare nei prossimi mesi. Infine le nostre aspettative per il 2020 sono di continua crescita con un ordinato al 30 settembre sensibilmente più alto rispetto a quello dello stesso periodo dello scorso anno "*

\* \* \*

### **Risultati consolidati al 30 settembre 2019**

Al 30 settembre 2019 il Gruppo WiiT ha registrato **ricavi consolidati** pari a Euro 23,7 milioni, in forte crescita (+37,7%) rispetto a Euro 17,2 milioni al 30 settembre 2018. Tale incremento è riconducibile alla maggiore visibilità acquisita all'interno del mercato italiano che ha consentito l'ottenimento di nuovi contratti, anche grazie alle referenze positive dei clienti esistenti e al valore dei rinnovi. Positivo anche il contributo di Adelante e di Matika (quest'ultima acquisita a luglio 2019), che hanno ulteriormente contribuito alla crescita dei ricavi stessi.

**L'EBITDA Adjusted** consolidato si attesta al 30 settembre 2019 a Euro 9,5 milioni (+26,2%) rispetto a Euro 7,6 milioni al 30 settembre 2018 e registra un margine sui ricavi del 40,3%, grazie anche al contributo positivo di Matika. La crescita organica, escludendo il contributo M&A, è in linea con quella del fatturato e registra un margine sui ricavi del 44,2%.

La normalizzazione operata a livello di **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** al 30 settembre 2019 è pari a circa Euro 1 milione e si riferisce ai costi non ricorrenti sostenuti per il passaggio sul mercato MTA, segmento STAR e all'attività di M&A.

**L'EBIT Adjusted** si attesta al 30 settembre 2019 ad Euro 5,0 milioni rispetto ad Euro 3,9 milioni registrati al 30 settembre 2018, e rappresenta il 21,0% dei ricavi. Il valore degli ammortamenti si attesta a Euro 4,6 milioni in crescita rispetto a Euro 3,7 milioni dello stesso periodo del 2018 per i nuovi investimenti effettuati da WiiT nel corso del periodo a supporto dello sviluppo del business. Positivo l'effetto delle nuove acquisizioni sul margine operativo grazie alle sinergie relative alla convergenza dei data center su quelli di WiiT.

**L'Utile Netto Adjusted** si attesta al 30 settembre 2019 ad Euro 5,3 milioni, rispetto ad Euro 2,8 milioni al 30 settembre 2018, registrando una crescita dell'87,7%, grazie, principalmente, ai risultati operativi raggiunti e al beneficio fiscale "Patent Box", a seguito dell'accordo che la Società ha siglato con l'Agenzia delle Entrate, che ha generato un valore netto positivo delle imposte al 30 settembre 2019 pari a Euro 0,6 milioni.

**La Posizione Finanziaria Netta (indebitamento)**, considerando l'impatto IFRS16 di circa Euro -5,7 milioni registrato nel periodo di riferimento, passa da Euro -4,4 milioni al 31 dicembre 2018 ad Euro -19,3 milioni al 30 settembre 2019 principalmente imputabile a:

- Il flusso di cassa netto positivo generato nel periodo in esame dall'Attività Operativa, pari a Euro 6,8milioni di Euro;
- l'impatto IFRS16 per circa Euro -5,7 milioni registrato nel periodo di riferimento;



- gli investimenti per circa Euro 3,2 milioni (CAPEX) relativi, in parte all'acquisto di infrastrutture informatiche legate alle nuove commesse stipulate nel primo semestre 2019, ed in parte alle migliorie della nuova Sede Direzionale;
- l'acquisizione di Matika a luglio 2019 per Euro 8,5 milioni;
- gli acquisti di azioni proprie a valere sul piano di Buy back avviato il 29 maggio 2019; al 30 settembre 2019 sono stati effettuati acquisti per Euro 2,1 milioni, corrispondenti all'1,42% del capitale sociale di WIIT. Al 30 settembre 2019 la Società detiene in portafoglio azioni proprie complessivamente corrispondenti al 3,86% del capitale sociale;
- Dividendi pagati nell'esercizio per Euro 2,3 milioni.

### **Fatti di rilievo successivi al 30 settembre 2019**

**In data 15 ottobre 2019** è stato perfezionato l'atto di fusione per incorporazione in WIIT S.p.A. della Società Foster S.r.l., il cui capitale era interamente detenuto da WIIT. L'operazione di fusione consentirà di razionalizzare la gestione delle risorse e di contenere i costi di struttura grazie all'eliminazione di duplicazioni e sovrapposizioni societarie, contabili, fiscali e amministrative.

\* \* \*

Dichiarazione ex art. 154-bis, comma secondo, del D.Lgs. n. 58/98.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dr. Stefano Pasotto, dichiara ai sensi dell'art. 154-bis, comma secondo, del D.Lgs. n. 58/98, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

\* \* \*

### **WIIT S.p.A.**

WIIT S.p.A., società quotata sul segmento STAR del Mercato Telematico Azionario, organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. (WIIT.MI), è uno dei principali player italiani nel mercato del Cloud Computing e, in particolare, nei settori dell'Hybrid Cloud e dell'Hosted Private Cloud per le imprese. È focalizzata e specializzata in servizi di Hosted Private e Hybrid Cloud per imprese con necessità di gestione di critical application e business continuity e gestisce tutte le principali piattaforme applicative internazionali (SAP, Oracle e Microsoft) con un approccio end-to-end. WIIT gestisce data center di proprietà, il principale dei quali è certificato a livello "Tier IV" dall'Uptime Institute LLC di Seattle (Stati Uniti), che rappresenta il più elevato livello di affidabilità e, con particolare riferimento a SAP, è tra i partner di SAP più certificati al mondo. Per maggiori informazioni si rinvia al sito internet della Società ([wiit.cloud](http://wiit.cloud)).

### **Per ulteriori informazioni:**

#### **Investor Relations WIIT S.p.A.:**

Stefano Pasotto – CFO & Investor Relations Director  
Francesca Cocco – Lerxi Consulting – Investor Relations  
T +39.02.3660.7500  
Fax +39.02.3660.7505  
[ir@wiit.cloud](mailto:ir@wiit.cloud)  
[www.wiit.cloud](http://www.wiit.cloud)

#### **Ufficio Stampa Corporate & Finance**

Spriano Communication&Partners  
Matteo Russo and Cristina Tronconi  
Tel. 02 83635708 mob. 347/9834881  
[mrusso@sprianocommunication.com](mailto:mrusso@sprianocommunication.com)  
[ctronconi@sprianocommunication.com](mailto:ctronconi@sprianocommunication.com)  
[@SprianoComm](https://twitter.com/SprianoComm)

Si segnala che i dati contenuti nelle tabelle di seguito riportate sono stati predisposti in conformità ai Principi Contabili Internazionali (IAS/IFRS).

## SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA

	30.09.19	31.12.18
<b>ATTIVO</b>		
Altre attività immateriali	4.143.472	2.723.216
Avviamento	16.377.058	9.736.046
Diritti d'uso	5.924.261	1.326.694
Immobili, Impianti e macchinari	3.436.663	3.955.437
Altre attività materiali	10.158.194	9.867.552
Partecipazioni e altre attività finanziarie non correnti	68.062	68.062
Altre attività non correnti derivanti da contratto	507.830	709.823
Altre attività non correnti	346.133	333.666
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>40.961.674</b>	<b>28.720.495</b>
Rimanenze	19.110	0
Crediti commerciali	7.021.560	4.699.371
Crediti commerciali verso società del gruppo	399.900	460.965
Attività finanziarie correnti	0	0
Attività per imposte anticipate	724.310	685.410
Attività correnti derivanti da contratto	384.470	329.905
Crediti vari e altre attività correnti	2.690.345	1.404.458
Disponibilità liquide	12.976.203	17.930.107
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>24.215.898</b>	<b>25.510.216</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>65.177.572</b>	<b>54.230.711</b>

30.09.19

31.12.18

**PATRIMONIO NETTO E PASSIVO**

Capitale Sociale	2.652.066	2.652.066
Riserva per sovrapprezzo azioni	19.248.704	19.248.704
Riserva legale	530.413	513.214
Altre riserve	(7.083.455)	(4.921.971)
Riserve e utili (perdite) portati a nuovo	2.379.276	1.241.408
Riserva di traduzione	58.684	13.698
Risultato dell'esercizio	4.431.785	3.496.340
<i>Risultato dell'esercizio di competenza di terzi</i>	141.496	0

**PATRIMONIO NETTO**

**22.217.473**

**22.243.459**

Debiti verso altri finanziatori	7.464.068	4.801.538
Debiti verso banche	8.642.871	6.144.430
Altre passività finanziarie non correnti	4.918.844	2.550.000
Benefici ai dipendenti	1.973.510	1.259.295
Fondo per passività fiscali differite	221.055	214.022
Passività non correnti derivanti da contratto	973.226	1.339.529
Altri debiti e passività non correnti	0	0

**PASSIVITA' NON CORRENTI**

**24.193.574**

**16.308.814**

Debiti verso altri finanziatori	4.668.250	3.922.970
Debiti verso banche correnti	5.282.191	3.817.932
Passività per imposte correnti	820.190	669.451
Altre passività finanziarie correnti	1.650.000	1.410.000
Debiti commerciali	3.329.948	3.802.103
Debiti verso società del gruppo	489.836	0
Passività correnti derivanti da contratto	557.704	765.604
Altri debiti e passività correnti	1.968.407	1.290.378

**PASSIVITA' CORRENTI**

**18.766.525**

**15.678.438**

**PASSIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA**

**0**

**0**

**TOTALE PASSIVO**

**65.177.572**

**54.230.711**

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

	Adjusted 30.09.19	Adjusted 30.09.18	Var Adj.%
<b>RICAVI E PROVENTI OPERATIVI</b>			
Ricavi delle vendite e della prestazione di servizi	23.591.100	16.529.642	
Altri ricavi e proventi	65.872	654.985	
<b>Totale ricavi e proventi operativi</b>	<b>23.656.972</b>	<b>17.184.626</b>	<b>37,7%</b>
<b>COSTI OPERATIVI</b>			
Acquisti e prestazioni di servizi	(9.518.288)	(6.298.004)	
Costo del lavoro	(4.354.359)	(3.106.850)	
Ammortamenti e svalutazioni	(4.570.634)	(3.675.699)	
Accantonamenti	0	0	
Altri costi e oneri operativi	(243.277)	(220.203)	
Variaz. Rimanenze di mat.prima, suss.,consumo e merci	2.396	0	
<b>Totale costi operativi</b>	<b>(18.684.162)</b>	<b>(13.300.756)</b>	
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>4.972.810</b>	<b>3.883.870</b>	<b>28,0%</b>
Svalutazione di partecipazioni	0	0	
Proventi finanziari	167.548	6.304	
Oneri finanziari	(219.313)	(401.364)	
Utili (perdite) su cambi	(39.725)	10.945	
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>4.881.321</b>	<b>3.499.756</b>	
Imposte sul reddito	404.213	(684.552)	
<b>UTILE (PERDITA) DA ATTIVITA' OPERATIVE IN ESERCIZIO</b>	<b>5.285.533</b>	<b>2.815.203</b>	<b>87,7%</b>
<b>UTILE (PERDITA) DI PERIODO</b>	<b>5.285.533</b>	<b>2.815.203</b>	<b>87,7%</b>
<b>EBITDA</b>	<b>9.543.444</b>	<b>7.559.569</b>	<b>26,2%</b>
	<b>40,3%</b>	<b>44,0%</b>	
<b>EBIT</b>	<b>4.972.810</b>	<b>3.883.870</b>	<b>28,0%</b>
	<b>21,0%</b>	<b>22,6%</b>	

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

	Reported 30.09.19	Reported 30.09.18
<b>RICAVI E PROVENTI OPERATIVI</b>		
Ricavi delle vendite e della prestazione di servizi	23.591.100	16.529.642
Altri ricavi e proventi	65.872	654.985
<b>Totale ricavi e proventi operativi</b>	<b>23.656.972</b>	<b>17.184.626</b>
<b>COSTI OPERATIVI</b>		
Acquisti e prestazioni di servizi	(10.559.444)	(6.298.004)
Costo del lavoro	(4.354.359)	(3.318.798)
Ammortamenti e svalutazioni	(4.570.634)	(3.715.699)
Accantonamenti	0	0
Altri costi e oneri operativi	(243.277)	(220.203)
Variaz. Rimanenze di mat.prima, suss.,consumo e merci	2.396	0
<b>Totale costi operativi</b>	<b>(19.725.318)</b>	<b>(13.552.704)</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>3.931.654</b>	<b>3.631.922</b>
Svalutazione di partecipazioni	0	0
Proventi finanziari	167.548	6.304
Oneri finanziari	(219.313)	(401.364)
Utili (perdite) su cambi	(39.725)	10.945
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>3.840.164</b>	<b>3.247.808</b>
Imposte sul reddito	591.621	(590.640)
<b>UTILE (PERDITA) DA ATTIVITA' OPERATIVE IN ESERCIZIO</b>	<b>4.431.785</b>	<b>2.657.168</b>
<b>UTILE (PERDITA) DI PERIODO</b>	<b>4.431.785</b>	<b>2.657.168</b>
<b>EBITDA</b>	<b>8.502.288</b>	<b>7.347.622</b>
	<b>35,9%</b>	<b>42,8%</b>
<b>EBIT</b>	<b>3.931.654</b>	<b>3.631.922</b>
	<b>16,6%</b>	<b>21,1%</b>



The Private Cloud

	30/09/2019 Consolidato	30/09/2018 Consolidato	30/09/2019 Consolidato Adjusted	30/09/2018 Consolidato Adjusted	% Adj.Var
Valore della produzione	23.656.972	17.184.626	23.656.972	17.184.626	<b>37,7%</b>
EBITDA	8.502.288	7.347.622	9.543.444	7.559.569	<b>26,2%</b>
Risultato prima delle imposte	3.840.164	3.247.808	4.881.321	3.499.756	<b>39,5%</b>
Utile netto	4.431.785	2.657.168	5.285.533	2.815.203	<b>87,7%</b>

	30/09/19 Consolidato	31/12/18 Consolidato
Attività finanziarie correnti	0	0
Cassa e altre disponibilità liquide ed equivalenti	12.976.203	17.930.107
<b>Disponibilità liquide ed azioni proprie</b>	<b>12.976.203</b>	<b>17.930.107</b>
Debiti verso altri finanziatori	(4.668.250)	(3.922.970)
Debiti verso banche correnti	(5.282.191)	(3.817.932)
Altre passività finanziarie correnti	(1.650.000)	(1.410.000)
<b>Debiti finanziari a breve termine</b>	<b>(11.600.441)</b>	<b>(9.150.902)</b>
<b>Posizione finanziaria netta a breve termine</b>	<b>1.375.762</b>	<b>8.779.205</b>
Altre attività finanziarie non correnti	346.133	333.666
Debiti verso altri finanziatori	(7.464.068)	(4.801.538)
Debiti verso banche	(8.642.871)	(6.144.430)
Altre passività finanziarie non correnti	(4.918.844)	(2.550.000)
<b>Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine</b>	<b>(20.679.650)</b>	<b>(13.162.303)</b>
<b>Posizione finanziaria netta a breve e lungo termine</b>	<b>(19.303.888)</b>	<b>(4.383.098)</b>
Debiti per locazioni IFRS 16 (corrente)	1.210.458	614.104
Debiti per locazioni IFRS 16 (non corrente)	4.463.019	470.127
<b>Posizione finanziaria netta a breve e lungo termine escluso impatto IFRS16</b>	<b>(13.630.411)</b>	<b>(3.298.867)</b>

## **Indicatori alternativi di performance**

**EBITDA Adjusted** - è una misura non-GAAP utilizzata dal Gruppo per misurare la propria performance. È pari all'EBITDA al lordo delle seguenti voci: "costi legati al processo di quotazione IPO", costi relativi alle operazioni straordinarie di merger & acquisition e costi del personale in accordo a quanto definito dal principio IFRS2 relativo alle performance share. Si segnala che l'EBITDA Adjusted non è identificato come misura contabile nell'ambito dei principi contabili IAS/IFRS adottati dall'Unione Europea. Conseguentemente, il criterio di determinazione applicato dalla Società potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altri gruppi e, pertanto, il saldo ottenuto dalla Società potrebbe non essere comparabile con quello determinato da questi ultimi.

**EBITDA** - è una misura non-GAAP utilizzata dal Gruppo per misurare la propria performance. L'EBITDA è calcolato come la somma algebrica dell'utile di periodo al lordo delle imposte, dei proventi (inclusi utile e perdite su cambi), degli oneri finanziari e ammortamenti e svalutazioni. Si segnala che l'EBITDA non è identificato come misura contabile nell'ambito dei principi contabili IAS/IFRS adottati dall'Unione Europea. Conseguentemente, il criterio di determinazione applicato dalla Società potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altri gruppi e, pertanto, il saldo ottenuto dalla Società potrebbe non essere comparabile con quello determinato da questi ultimi.

**EBITDA margin** - Indica il rapporto, espresso in termini percentuali (%), tra l'EBITDA e il totale dei ricavi e proventi.

**EBITDA Adjusted margin** - indica il rapporto, espresso in termini percentuali (%), tra l'EBITDA e il totale dei ricavi e proventi.

**EBIT** - è una misura non-GAAP utilizzata dal Gruppo per misurare la propria performance. L'EBIT è calcolato come la somma algebrica dell'utile di periodo al lordo delle imposte, dei proventi (inclusi utile e perdite su cambi), degli oneri finanziari. Si segnala che l'EBIT non è identificato come misura contabile nell'ambito dei principi contabili IAS/IFRS adottati dall'Unione Europea. Conseguentemente, il criterio di determinazione applicato dalla Società potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altri gruppi e, pertanto, il saldo ottenuto dalla Società potrebbe non essere comparabile con quello determinato da questi ultimi.

**EBIT Adjusted** - è calcolato in conseguenza dell'EBITDA Adjusted al netto di ammortamenti e svalutazioni.

**EBIT margin** - indica il rapporto, espresso in termini percentuali (%), tra l'EBIT e il totale dei ricavi e proventi.

**Il Risultato del Gruppo normalizzato** - è definito come il risultato di pertinenza del Gruppo, come risultante dal Conto Economico consolidato, al netto delle componenti di normalizzazione relative. Componenti di normalizzazione: le componenti reddituali sono considerate di normalizzazione quando: (i) derivano da eventi o da operazioni il cui accadimento risulta non ricorrente, ovvero da quelle operazioni o fatti che non si ripetono frequentemente nel consueto svolgimento dell'attività; (ii) derivano da eventi o da operazioni non rappresentativi della normale attività del business.

**Posizione Finanziaria Netta (indebitamento)** - rappresenta un valido indicatore della struttura finanziaria del Gruppo. E' determinato quale risultante dei debiti finanziari correnti e non correnti al netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti, nonché delle attività finanziarie correnti relative agli strumenti derivati, escludendo le passività finanziarie (correnti e non correnti) relative ai leasing operativi iscritti in bilancio ex IFRS 16.

**Posizione Finanziaria Netta complessiva (indebitamento)** - comprende anche le passività finanziarie relative ai leasing iscritti in bilancio ex IFRS 16 precedentemente classificati come lease operati.

Fine Comunicato n.20101-116

Numero di Pagine: 11